

GŁOS NARODU

NR. 185. — ROK XXXIX.

PONIEDZIAŁEK

11 LIPCA 1932.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6·20 zł.	5·70 zł.	6·20 zł.	9·50 zł.	5·70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Znaczenie Lozanny dla Polski.

Lozanna 10 lipca (PAT). W związku z zakończeniem konferencji lozańskiej należy z polskiego punktu widzenia zwrócić uwagę na następujące momenty:

KWESTJA ODSZKODOWAŃ

1) Zainteresowanie Polski w kwestji odszkodowań jest z punktu widzenia finansowego bardzo ograniczone, albowiem na podstawie planu Younga przypada Polsce jedynie 37 rat rocznych po 500 tysięcy marek. Natomiast w znacznie wyższym stopniu była Polska zainteresowana w sprawie długów wojennych. W tej sprawie deklaracje złożone w dniu wczorajszym przez reprezentantów Wielkiej Brytanji, Francji i Włoch proklamują przedłużenie moratorium dla długów wojennych, przewidziane przez deklarację z dnia 16 czerwca 1932 r. na czas trwania konferencji lozańkiej, aż do wejścia w życie układu lozańkiego, względnie do zanotyfikowania decyzji o nieratyfikowaniu układu. To nowe moratorium zawieszca o ile chodzi o Polskę, spłaty rat rocznych w wysokości około 60 milionów złotych rocznie. Należy przytem pamiętać, że wejście w życie układu lozańkiego uzależnione jest na podstawie Genewskiego Agreement pomiędzy głównymi zwycięzcami Niemiec od dojścia do skutku uniwersalnego układu, regulującego na nowych podstawach kwestję wszystkich długów wojennych.

DLUGI RELJEFOWE.

2) Deklaracja z dnia 16 czerwca nie były objęte długami t. zw. „reljefowe”. W sprawie tych długów Polska uzyskała od rządu angielskiego zapewnienie przychylnego traktowania tej sprawy, co się tyczy kwoty przypadającej W. Brytanji oraz poparcia wobec innych człon-

ków komitetu reljefowego zabiegów Polski w sprawie odroczenia długów reljefowych.

KOMISJA DLA REKONSTRUKCJI GOSPOD. EUROPY ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEJ.

3) Działalność delegacji polskiej koncentrowała się na kwestjach rekonstrukcji gospodarczej, objętych także, jak wiadomo, programem prac konferencji lozańkiej. W dziedzinie tej delegacja polska przedstawiła swe znane memorandum dotyczące zagadnień Europy środkowej i wschodniej. Dla komisji tej ustalony został przez konferencję program uwzględniający postulaty polskie. Wyodrębnienie spraw Europy środkowo-wschodniej z ogólnej akcji rekonstrukcji gospodarczej świata ma poważne znaczenie, gdyż pozwoli na możliwie szybkie zajęcie się zagadnieniami tej części Europy, co było jednym z naczelnych postulatów memorandum polskiego.

ODPREŻENIE I WZROST ZAUFANIA.

4) Oceniając stronę polityczną układu lozańkiego należy stwierdzić, że zarówno tekst deklaracji politycznej, jak i treść przemówień wygłoszonych przez Mac Donalda i Herriota, wskazują na to, że układy te opracowane zostały w zrozumieniu konieczności stworzenia atmosfery zaufania i odprężenia politycznego, bez którego wszelka dalsza akcja rekonstrukcji gospodarczej i finansowej nie mogłaby dać rezultatów. Mac Donald w swym przemówieniu końcowym położył specjalny nacisk na konieczność rozbrojenia moralnego, tak, iż również pod tym względem przewodniczący konferencji podzielił zapatrywania głoszone stale przez Polskę.

Interesy Francji zostały zastrzeżone.

Paryż, 10 lipca. Premier Herriot i delegacja francuska powrócili dziś z Lozanny do Paryża. Tym samym pociągiem odbył podróż także Mac Donald i delegacja angielska. Wsiadając do pociągu premier Herriot oświadczył, że pertraktacje a specjalnie ostatni ich okres, były bardzo ciężkie. Niema jednak powodu do krytyki,

ponieważ interesy i prawa Francji zostały zastrzeżone w całej pełni. Przy tej sposobności Herriot wyraził specjalne uznanie dla delegacji angielskiej a przede wszystkim dla Mac Donalda i sir John Simona za poparcie, jakiego udzielił delegacji francuskiej.

Manifestacyjne powitanie Mac Donalda

Londyn, 10. 7. (PAT). Mac Donald przybył do Londynu dzisiaj o godz. 15.45 po południu. W Londynie na peronie dworca „Victoria” Mac Donald oczekiwał sekretarz króla sir Life Wigram, wicepremier Baldwin z kanclerzem skarbu Chamberlainem, minister dominjów Thomas i szereg innych członków gabinetu. Poza tem na dworcu przybył ambasador francuski Fleuriot, syn i druga córka Mac Donalda, bardzo liczne grono wyższych urzędników prezydium Foreign Office oraz około 100 dziennikarzy i fotografów. Na dworcu i na skwerze, okalającym dworzec zgromadziły się wielotysięczne tłumy. Gdy Mac Donald wysiadł z wagonu rozległy się na jego cześć gromkie okrzyki. Pierwszy powitał Mac Donalda sir Life Wigram, składając mu w imieniu króla gratulacje i zapraszając na godzinę 5 po południu na specjalną audjencję.

W imieniu gabinetu Mac Donalda powitał Baldwin, zaś w imieniu korpusu dyplomatycznego ambasador francuski. Następnie Mac Donald, otoczony zwartym kółem dziennikarzy i fotografów wygłosił krótkie przemówienie do mikrofonu, podkreślając, że Lozanna była ciężkim polem zmagania. Mam nadzieję, — mówił Mac Donald — że obecnie zaczęte się przy wzajemnym zaufaniu twarde prace.

ENTUZJAZM W ANGLJI.

Londyn, 10 lipca. (PAT). Cała prasa angielska w entuzjastycznych artykułach wita

porozumienie osiągnięte w Lozannie. „Times” pisze, że od tej chwili system reparacyjny, który się w tak znacznym stopniu przyczynił do zamieszczenia ekonomicznego w całym świecie, przestał istnieć.

Podobnie jak „Times” inne dzienniki angielskie również wyrażają swoje zadowolenie, że Europa pozbyła się koszmaru spłat reparacyjnych i wyrażają nadzieję, że odbudowa życia gospodarczego pójdzie teraz normalnymi drogami.

„OSSERVATORE ROMANO” O UKŁADZIE LOZAŃSKIM.

Rzym, 10. 7. (PAT). „Osservatore Romano” pisząc o układzie lozańskim zaznacza, iż posiada on znaczenie moralne. Dziesięć lat temu Ojciec św. stwierdził konieczność ułatwienia zwyciężonym możliwości szybkiego wykonania zobowiązań; w roku 1923 nawoływał narody do rozsądnego ustalenia warunków współżycia. — Wreszcie w grudniu 1931 r. błagał niebo, aby rządzeniem Boskiem zesłało opamiętanie. — Układ lozański jest początkiem praktycznej realizacji dzieła współżycia narodów. Zawiera on zapowiedź dalszych posunięć. Pamiętajmy — pisze dziennik — że konferencja rozbrojeniowa trwa. Niechaj układ lozański przyswieca obradom genewskim, stwarzając grunt dla zaufania i sprawiedliwości.

Pięciu nowych biskupów katolickich w Bolszewji.

Ostatnia „Schönere Zukunft” (nr. 41 z 10 lipca br.) przynosi następującą sensacyjną wiadomość z Rosji:

„Z upoważnienia Papieża Biskup d' Herbigny, stojący na czele papieskiej Komisji „Dla Rosji (pro Russia), odbył niedawno wśród wielu trudności podróż po Rosji sowieckiej i potajemnie wyświęcił nowych pięciu biskupów rosyjskich. Czterech z nich należy do klasy robotniczej. Obecnie pracuje w Rosji 9 katolickich biskupów”.

„Schönere Zukunft” jest tygodnikiem wiedeńskim i cieszy się zasłużoną opinią w mie-

dzynarodowym świecie katolickim... Biskup d' Herbigny T. J. ostatnią podróż po Rosji odbył w roku 1925. i wówczas wyświęcił 4 kapłanów na biskupów. O tym kacie dowiedzieli się bolszewicy wtedy dopiero, kiedy dziełny Biskup był już poza Rosją. Z wiadomości wiedeńskiego tygodnika uderza szczegół, że czterech, (z 5) nowi biskupi „należą do klasy robotniczej”. Należy pamiętać, że w Rosji niemi regularnych studjów teologicznych. Młodzież duchowna pracuje za dnia w fabrykach, a nocą przygotowuje się do służby kapłańskiej. Podobnie jest u księży.

Nieustępliwe stanowisko Ameryki.

Nowy Jork, 10 lipca. Z okazji zakończenia konferencji lozańkiej ogłosił podsekretarz stanu Castle oświadczenie oficjalne, w którym rząd amerykański wyraża zadowolenie, iż zerbrani w Lozannie delegaci państw europejskich doszli do porozumienia a temsamem uczynili pierwszy krok do stabilizacji gospo-

darczej Europy.

Zarazem stwierdza komunikat, że stanowisko rządu amerykańskiego w kwestji długów wojennych, z całą dobitnością wyrażone przez prezydenta Hoovera w orędziu wydanym z okazji ogłoszenia rocznego moratorium — nie uległo żadnej zmianie.

Turcja przystępuje do Ligi Narodów.

Ankara, 10. 7. (PAT) Rząd turecki zawiadomił telegraficznie sekretariat Ligi Narodów, że Turcja gotowa jest przystąpić do Ligi Narodów w charakterze jej członka.

Meeting 25.000 szurmowców hitler.

Berlin, 10 lipca, (PAT). Urządzony dziś w Lustgartenie wielki meeting narodowo-socjalistyczny pod hasłem „Przeciw dekretom i separatyzmowi” zgromadził 25.000 szurmowców. Pierwszy przemawiał dowódca oddziałów szurmowych w Berlinie hr. Helldorf, występując przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych Rzeszy Gaylowi za wydanie zakazu urządzania przemarszu oddziałów szurmowych przed Hitlerem.

Atakując rząd mówca oświadczył, że obecny gabinet Papena nie jest bojowym gabinetem narodowym, lecz gabinetem słabości. Z kolei za brał głos poseł Goebbels, który m. in. oświadczył, że nie sprawa uporządkowania finansów, lecz sprawa zwalczania bezrobocia winna być głównym zadaniem rządu v. Papena. W sprawie polityki zagranicznej rząd obecny powinien być oświadczyć: „Niemcy nie chcą i nie mogą płacić”. Po odśpiewaniu przez zgromadzonych pieśni bojowych, oddziały w zwartych szeregach rozeszły się w różne strony miasta.

PONAD 2 MILJARDY DOL. NA WALKĘ Z BEZROBOCIEM W ST. ZJEDN.

Waszyngton, 10 lipca. Senat amerykański przyjął projekt ustawy przyznającej kredyt w wysokości 2.100 milionów dolarów na walkę z bezrobociem.

Katastrofalny wybuch kotła na statku.

Berlin, 10 lipca. Na statku wycieczkowym „Sperber”, na którego pokładzie znajdowało się około 100 osób, na krótko przed odjazdem z przystani w Charlottenburgu na Sprewie wy-

darzył się dziś katastrofalny wybuch kotła, skutkiem czego palacz został zabity, 14 osób odniosło rany ciężkie a 21 osób odniosło rany lżejsze. Z ciężko rannych trzy osoby zmarły w szpitalu a kilka innych osób walczy ze śmiercią. Przyczyna wybuchu kotła nie została jeszcze zbadana.

ZERWANIE STOSUNKÓW MIĘDZY TYBETEM A CHINAMI.

Moskwa, 10 lipca. (PAT). Na granicy chińsko-tybetańskiej, wojska tybetańskie przeszły na wszystkich odcinkach do ofensywy. W krwawej bitwie, która miała miejsce w pobliżu Czuanbian padło z obu stron do 400 ludzi. Przedstawiciel Dalaj Lamy wyjechał demonstracyjnie z Nankinu do Pekinu, co równoznaczne jest zerwaniem stosunków oficjalnych pomiędzy Tybetem a centralnym rządem chińskim.

Prasa sowiecka o Lozannie.

Moskwa, 10 lipca. (PAT). Prasa sowiecka omawiając w obszernych depezach własnych Lozannę wyniki konferencji reparacyjnej jedno głośnie stwierdza sukces Francji, która nie pozyczyniła najmniejszych ustępstw politycznych na rzecz Niemiec, osiągając według korespondenta „Izwestiji” maksimum, które Francja imperjalistyczna mogła zdobyć w warunkach kryzysu. Co do strony finansowej, to według „Izwestiji” w Lozannie uznano de jure stan rzeczy, stwierdzony de facto przez zeszlizoroczne moratorium Hoovera. W sprawie stanowiska Niemiec „Izwestija” stwierdza, że Niemcy stanęły na gruncie dalszej płatności, a co najważniejsza musiały zrezygnować z żądania uchylecia artykułu traktatu wersalskiego, mówiącego o winie wywołania wojny.

Korespondent „Izwestiji” wspomina również o oporze delegatów małych państw, podkreślając, że Rumunja, Jugosławja, Grecja i Portugalia protokołu konferencji nie podpisały. Zrobiono rachunek bez gospodarza, gdyż los uchwał lozańskich zależy od zgody Stanów Zjednoczonych na anulowanie długów wojennych.

Jadąc na wycieczkę będziesz miał gwarantowaną pogodę w sercu gdy weźmiesz ze sobą sporą ilość „ANTONETEK” z fabryki ANTONI ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.

